

Số: 40 /KH-LĐLĐ

Gia Lâm, ngày 18 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 114 năm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3, 1984 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng và tổng kết phong trào thi đua “Giỏi việc nước, Đảm việc nhà” năm 2023

Thực hiện Chương trình Công tác năm 2024, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện Gia Lâm xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 114 năm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3, 1984 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng và Tổng kết phong trào thi đua “Giỏi việc nước, Đảm việc nhà” năm 2023 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm nhằm khơi dậy niềm tự hào và truyền thống vẻ vang, phẩm chất tốt đẹp của Phụ nữ Việt Nam; tuyên truyền về vai trò, vị trí của nữ CNVCLĐ trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc và thời kỳ CNH - HĐH đất nước.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của tổ chức Công đoàn hỗ trợ, chăm lo, phối hợp cùng chuyên môn, người sử dụng lao động ủng hộ nguồn lực, chăm lo thiết thực, tốt hơn, hiệu quả hơn về vật chất, tinh thần đối với nữ đoàn viên và người lao động.

- Đánh giá kết quả công tác chỉ đạo của Công đoàn huyện đối với phong trào thi đua “Giỏi việc nước, Đảm việc nhà” năm 2023; tiếp tục phát động, nâng cao chất lượng phong trào thi đua trong nữ đoàn viên, người lao động trên địa bàn huyện Gia Lâm.

- Tiếp tục đổi mới, sáng tạo, nâng cao chất lượng hoạt động Ban Nữ công quần chúng, chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác nữ công Công đoàn các cấp, đặc biệt là cán bộ nữ công CĐCS ngoài khu vực nhà nước đối với hoạt động Công đoàn, hoạt động nữ công.

- Tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 114 năm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3, 1984 năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền về lịch sử 114 năm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và 1984 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng; tổ chức giao lưu, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề về kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ bản thân, kỹ năng nuôi dạy con tốt, kỹ năng xây dựng gia đình “No ảm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh”, tuyên truyền giáo dục, rèn

luyện phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam “*Tự tin - Tự trọng - Trung hậu - Đảm đang*”; những nội dung liên quan trực tiếp đến lao động nữ được quy định tại các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, trọng tâm là những quy định riêng đối với lao động nữ và đảm bảo Bình đẳng giới theo Bộ luật Lao động năm 2019, Nghị định số 145/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ luật Lao động về điều kiện lao động và quan hệ lao động.

2. Tổng kết phong trào nữ CNVCLĐ và hoạt động Nữ công năm 2023, triển khai Chương trình công tác năm 2024; đánh giá kết quả thực hiện và biểu dương các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua “*Giỏi việc nước, Đảm việc nhà*” năm 2023; tổ chức phát động và đăng ký phong trào thi đua “*Giỏi việc nước, Đảm việc nhà*” năm 2024; động viên, khích lệ nữ đoàn viên, người lao động thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo, tích cực học tập nâng cao trình độ mọi mặt, xây dựng gia đình “*No ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh*” góp phần nâng cao vị thế của nữ đoàn viên, người lao động trên mọi lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội.

3. Triển khai các hoạt động cụ thể, thiết thực tôn vinh giá trị của Áo dài trong đời sống xã hội; vận động nữ đoàn viên, người lao động mặc áo dài trong các ngày làm việc vào dịp 08/3/2024 phù hợp với điều kiện và đặc thù nghề nghiệp, đảm bảo thuận tiện, an toàn lao động; tập trung mặc áo dài đồng loạt vào ngày 08/3/2024 để hưởng ứng “Tuần lễ Áo dài”, nhằm lan tỏa vẻ đẹp áo dài nơi công tác, nơi sinh sống.

4. Thành lập, hướng dẫn hoạt động, nâng cao chất lượng hoạt động Ban Nữ công quần chúng, đội ngũ cán bộ làm công tác Nữ công, cán bộ Công đoàn các cấp; Tổ chức sinh hoạt Câu lạc bộ Nữ công để tạo điều kiện cho nữ đoàn viên, người lao động có cơ hội giao lưu, trao đổi, chia sẻ học tập kinh nghiệm trong hoạt động công đoàn, trong công tác và trong cuộc sống.

5. Phối hợp với chuyên môn, người sử dụng lao động ủng hộ mọi nguồn lực tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ, thăm hỏi, tặng quà, giao lưu, khám sức khỏe sinh sản, khám tầm soát phát hiện sớm ung thư cho nữ đoàn viên, người lao động, nhất là đối với nữ CNLĐ có hoàn cảnh khó khăn mắc bệnh hiểm nghèo, bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, thương binh, nạn nhân chất độc da cam giúp nữ đoàn viên và người lao động thêm tin tưởng gắn bó với tổ chức Công đoàn.

6. Tặng quà, trao hỗ trợ nữ đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn của LĐLĐ Huyện và LĐLĐ Thành phố:

*Đối tượng: Là nữ đoàn viên và người lao động đang làm việc tại các CĐCS trực thuộc LĐLĐ huyện Gia Lâm gặp khó khăn do mắc bệnh hiểm nghèo; bị tai nạn lao động; bệnh nghề nghiệp; thương binh, nạn nhân chất độc da cam...

* *Số lượng*: LĐLĐ huyện căn cứ số lượng nữ đoàn viên trong các CĐCS có danh sách phân bổ gửi kèm.

* *Hình thức*: Nữ đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn dự và nhận hỗ trợ tại Hội nghị Kỷ niệm 114 năm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3, 1984 năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng; Tổng kết phong trào thi đua “*Giỏi việc nước, Đảm việc nhà*” năm 2023.

* *Mức hỗ trợ*:

- Cấp thành phố 1.000.000đ/người
- Cấp huyện: 700.000đ/người

* *Kinh phí*: Từ nguồn kinh phí của LĐLĐ thành phố Hà Nội và LĐLĐ huyện Gia Lâm

* Hồ sơ gửi về LĐLĐ Huyện trước ngày 28/01/2024 gồm:

- + Tờ trình đề nghị LĐLĐ huyện hỗ trợ theo số lượng phân bổ
- + Danh sách nữ đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn của CĐCS (mẫu 01).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với LĐLĐ huyện Gia Lâm

- Xây dựng kế hoạch triển khai tới Công đoàn cơ sở.
- Tổ chức Hội nghị Kỷ niệm 114 năm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3, 1984 năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng; Tổng kết phong trào thi đua “*Giỏi việc nước, Đảm việc nhà*” năm 2023; Triển khai chương trình công tác Nữ công năm 2024. Trao hỗ trợ nữ đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn.

+ Thời gian dự kiến: Từ ngày 02 - 07/3/2024

- Phối hợp với chuyên môn, Ban Vì sự tiến bộ Phụ nữ, Hội Liên hiệp phụ nữ Huyện tổ chức các hoạt động chăm lo cho nữ đoàn viên và người lao động nhân dịp kỷ niệm 114 năm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và 1984 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng gắn với tổ chức sinh hoạt Câu lạc bộ nữ công.

- Căn cứ kế hoạch rà soát, lựa chọn, thẩm định, lập danh sách đề nghị LĐLĐ Thành phố Hà Nội trao tặng hỗ trợ cho 40 nữ đoàn viên.

- Đăng ký thi đua, đề nghị Tổng LĐLĐ Việt Nam, Liên đoàn Lao động thành phố xét tặng Cờ, Bằng khen chuyên đề “*Giỏi việc nước, Đảm việc nhà*” năm 2024 tặng cho các tập thể và cá nhân về LĐLĐ Thành phố theo Hướng dẫn số 10/HD-TLĐ ngày 14/9/2020 của Đoàn Chủ tịch Tổng LĐLĐ Việt Nam về việc khen thưởng các chuyên đề của Tổng LĐLĐ Việt Nam; Hướng dẫn số 05/QĐ-LĐLĐ ngày 16/3/2020 của LĐLĐ thành phố Hà Nội về việc khen thưởng chuyên đề, khen thưởng đột xuất của Liên đoàn Lao động thành phố Hà Nội và được hướng dẫn cụ thể tại Hướng dẫn số 02/HD-LĐLĐ ngày 29/01/2021.

2. Đối với Công đoàn cơ sở

- Xây dựng kế hoạch triển khai tới các tổ công đoàn và đoàn viên.
- Phối hợp với chuyên môn, Ban Nữ công, Hội Liên hiệp phụ nữ cùng cấp tổ chức các hoạt động chăm lo cho nữ đoàn viên và người lao động nhân dịp kỷ niệm 114 năm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và 1984 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng.
- Giới thiệu gương tập thể, cá nhân điển hình trong phong trào thi đua “*Giỏi việc nước, đảm việc nhà*” đề nghị LĐLĐ huyện khen thưởng.
- Rà soát, lựa chọn, lập danh sách và gửi hồ sơ nữ đoàn viên, người lao động nữ có hoàn cảnh khó khăn để trao tặng hỗ trợ về Liên đoàn Lao động huyện đúng thời gian quy định (*Theo danh sách phân bổ*).

Trên đây là Kế hoạch hoạt động kỷ niệm 114 năm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và 1984 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng; Tổng kết phong trào thi đua “*Giỏi việc nước, Đảm việc nhà*” năm 2023. Đề nghị các Công đoàn cơ sở trực thuộc triển khai, thực hiện đạt kết quả. Trong thời gian thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về Liên đoàn Lao động huyện để được hướng dẫn kịp thời (Điện thoại: 024.38276.358 hoặc liên hệ đồng chí Nguyễn Thị Nhàn – Trưởng Ban nữ công LĐLĐ Huyện)./.

Nơi nhận:

- Thường trực LĐLĐ Tp;
- Thường trực HU;
- Ban Nữ công LĐLĐ TP;
- Hội LHPN Huyện; (để phối hợp)
- Thường trực LĐLĐ huyện;
- CĐCS trực thuộc LĐLĐ huyện;
- Lưu VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Nguyễn Đức Thế

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG HUYỆN GIA LÂM

**DANH SÁCH PHÂN BỐ
SỐ LƯỢNG NỮ ĐOÀN VIÊN CÓ HOÀN CẢNH KHÓ KHĂN ĐỀ NGHỊ LĐLĐ
THÀNH PHỐ VÀ HUYỆN HỖ TRỢ**

(kèm theo Kế hoạch số 40/KH-LĐLĐ ngày 18/01/2024 của BTV LĐLĐ Huyện)

TT	Tên công đoàn cơ sở	Số lượng LĐLĐ Thành phố hỗ trợ	Số lượng LĐLĐ Huyện hỗ trợ	Ghi chú
1	CĐ cơ quan UBND huyện	1	2	
2	CĐ Cơ quan dân Đảng		1	
3	CĐ cơ quan UBND 22 xã thị trấn		22	
4	CĐ khối Trường cụm Nam Đuống	5	10	
5	CĐ khối Trường cụm Bắc Đuống	5	10	
6	CĐ khối Trường cụm Sông Hồng	5	10	
7	CĐ Công ty CP MTTĐT huyện Gia Lâm	5	5	
8	CĐ Công ty TNHH TMDV SP da Ladoda	2	2	
9	CĐ Công ty TNHH Lixil Việt Nam	3	3	
10	CĐ Công ty TNHH Điện Stanley Việt Nam	3	3	
11	CĐ Công ty CP Công nghệ nhựa	1	1	
12	CĐ Nhà Bao bì bạt nhựa Tú Phương	2	2	
13	CĐ Nhà máy bao bì Jumbo Tú Phương	2	2	
14	CĐ Công ty CP Chế biến thực phẩm Đông Đô	2	1	
15	CĐ Công ty CP keo dán Đức Anh	2	1	
16	CĐ Công ty Cổ phần Medion Việt Nam	1	1	
17	CĐ Công ty CP TM và SX Thái Dương	1	1	
18	CĐCS khối doanh nghiệp còn lại			Mỗi đơn vị chọn 01 nữ đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn
	Tổng số	40		

Lưu ý: Các CĐCS khối doanh nghiệp không trong danh sách phân bổ tự rà soát nữ đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn do mắc bệnh hiểm nghèo; bị tai nạn lao động; bệnh nghề nghiệp; thương binh, nạn nhân chất độc da cam (nếu có) để đề xuất LĐLĐ Huyện hỗ trợ tối đa 1 đoàn viên /1 đơn vị.

